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PERCZEL OLIVÉR

A LIPÓTVÁROS SZÍVÉBEN, 19121 

(FIKTÍV ÚTIKALAUZ TÖREDÉK 

EGY ISMERETLEN ÚJSÁGÍRÓ TOLLÁBÓL)

Jelen dolgozatom kettős kísérlet: egyrészt megpróbálom a lehető legpontosabban, re-
konstruálni a Lipótváros egyik jelentős utcáját, a Nádor utcát, az I. világháború előtti 
időszakban, egészen pontosan az 1912-es évben.2 A munka a levéltári iratanyagra, a 
helytörténeti szakirodalomra3, a kor sajtójára4, támaszkodik, a korszak vizuális megje-
lenítésére pedig korabeli illusztrációkat (fényképeket, képeslapokat és Budapest Főváros 
Levéltára iratai mellett, térképeket és terveket) válogattam össze. Ugyanakkor még 
továbblépve a narratíva eszközével, egy kitalált újságíró szemüvegén keresztül próbá-
lok meg még közelebb kerülni a boldog békeidők végének időszakához. A szöveg tehát 
duplán fikció. Vezetőnk egy kitalált személy, aki a kor nyelvén szól, de a ma fellelhető 
forrásokra alapozva kalauzol bennünket végig a Nádor utcán. A kigondolt író útikala-
uzában kézen fogja olvasóit és egy részletes sétára invitál. Vajon mit lát az ember egy 
városi séta során? Helyenként a természeti szépségeket, a Dunát, a Gellért hegyet vagy a 
Margit szigetet. Viszont amint a házak közé kanyarodik a sétáló, mi mást, mint az épített 
környezetet, a lakó és a hivatali épületeket. És vajon ezekben az épületekben kik éltek, 
mit dolgoztak és hogyan kapcsolódtak ki?5 Átadjuk a szót ismeretlen tollforgatónknak, 
aki válaszol ezekre a kérdésekre.

Akinek az Osztrák-Magyar Monarchia magyar fővárosában dolga adódik, annak a 
vízi megközelítést javasoljuk. Hajón utazni talán lassú, de a látvány mindenért kárpó-
tol bennünket. Mostanra, az 1912-es évre a hajóforgalom már igen élénk lett a Dunán, 
gyakran indulnak a csavargőzösök ebbe a szép városba. (1. kép) Merthogy ez a város 
aztán tényleg óriási fejlődést produkált az elmúlt félszász évben. Hiszen még csak most 
lesz negyven6 éve, hogy egyesítették a három várost: a folyam jobb partján húzódó ősi 
múltra is visszatekintő Óbudát, a németes Budát és a túlparti síkvidéken terpeszkedő 
Pestet. Ideje volt bizony, jogilag is össze kellett már kapcsolni, ami összenőtt. Mert 
egy ideje már megvolt az állandó híd Pestről Budára, amit éppen Haynau generális 
adott át 1849 novemberében a magyar szabadságharc leverése után nem sokkal. Pedig, 
röviddel előbb ő maga adott parancsot, hogy végezzék ki a szabadságharcot vezető 13 
tábornokot, és a korábbi magyar miniszterelnököt, Batthyány Lajost is az ő utasítására 
lőtték agyon a pesti Újépület udvarán. De ez már elmúlt, és Ferenc Józsefet 1867-ben 
magyar királlyá koronázták, ő maga éppen a gyönyörű Lánchíd és az impozáns Tudo-
mányos Akadémia előtti téren suhintott kardjával a négy égtáj felé.7 A koronázási domb, 
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amelybe minden vármegyéből hozták a földet még mindig itt áll.8 Megtörtént tehát az 
osztrák-magyar kiegyezés és lassan – mint mondottuk – a három város is összeborult. 
Ezután következett az a hihetetlen arányú fejlődés, ami mára naggyá teszi ezt a várost. 
Lakosainak számán is mérhető mindez, negyven év alatt szinte megháromszorozódott 
az ittélők száma.9 Mostanra, 1912-re még többen nyüzsögnek itt, sokféle ember min-
denhonnan a birodalomból, németek, csehek, tótok, zsidók, szerbek, görögök, sokan 
a magyar Alföldről és még ki tudja merről. Mindenki boldogul, ahogy tud, csinálja, 
amihez ért, igyekszik megélni két keze munkájából. Mert lehetőség rengeteg van, a 
négyemeletes magas házak évente bújnak ki a földből, hidak nyújtják karjaikat a két part 
felé. Egészen csinos a derékban hajlított Margit híd,10 s milyen hasznos is, hogy általa a 
kellemes levegőjű Margit sziget is elérhető immár. De a Lánchídtól délre levő viszonylag 
új híd, az Eskü téri híd11 és a Ferenc József híd12 is igazán impozáns látványt nyújtanak. 
Hiába, a város fejlődése kikényszeríti az újat: az Andrássy utat, az Operaházat, a nagy 
kiállításokat vagy éppen a Nagykörutat. A hangyabolynyi sok embernek pedig élni kell. 
Elintézni ügyes-bajos dolgaikat, vásárolni, szórakozni, amikor ráérnek, még ha az csak 
egy andalító sétálgatást jelent csupán. Tartsunk most velük, nézzük, miként boldogulnak 
a helyiek a lipótvárosi Nádor utcában és annak környékén. Óvatosan lépkedjünk le a 
hajópallón és nézzünk körül. 

A tér, ahol állunk korábban is hajók kikötőhelyeként szolgált. Itt adták el a felvidéki 
tutajosok a helyi ácsoknak a rakományt, az épületfát. Ezért hívták ezt a helyet Ács tér-
nek, később mindent itt pakoltak ki, miután a tér neve Kirakodó tér lett. Aztán Lánchíd 
térnek és mostanra Ferenc József térnek13 nevezik e helyet, amelyet sétánk kiindulópont-

3. I. Ferenc József rakpart, a Dunakorzó
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jának választottunk. Szemben velünk a Gresham-biztosító gyönyörű palotája áll. Az 
épület mindössze öt éves, 1907-ben költöztek bele. Ezelőtt a Nákó-palota helyezkedett itt 
el, ahol az első pesti fényképészeti műterem működött, de az épület falai között dolgozta 
ki Clark Ádám a Lánchíd terveit.14 A háromemeletes házat a gazdag görög származású 
Nákóktól aztán 1880-ban megvette a Gresham Life Assurance Society.15 A cég 1903-ban 
bontatta el a régi épületet és rövid két év alatt felhúzták az új palotájukat. (2. kép) Olyan 
új épületet kívántak emelni, amely a cég reklámjául is szolgál. Ez sikerült is, a szépséges 
épület dísze lett nemcsak a társaságnak, de a fővárosnak is. Mondják, hogy gőzfűtéssel, 
központi meleg vízzel és még porszívókkal is ellátott a palota. A szakmunkákat a kor 
neves iparműveseinek műhelyei gyártották, az üvegablakokat Róth Miksa, a kovácsolt-
vas munkákat Jungfer Gyula, az építést Mann József cége végezte, míg a terveket Alpár 
Ignác és Quittner Zsigmond készítette.16 A nyitás után a földszinti helyiségeiben Deli 
Sámson teaházat nyitott, itt volt a fatőzsde és a sakk klub is.17 Most a klubszerű Venesia 
kávéház ajtaján nyithatunk be, amelyet Salczer Mór működtet.

Induljunk el dél felé a Ferenc József rakparton. A régi tőzsde, a valamikori Lloyd-pa-
lota mellett elhaladva a sarkon egy építési telket kell megkerülnünk. Korábban a Stein-
ház állott erre, de 1909-ben elbontották, úgy tudni nagy szálloda épül helyén Ritz név-
vel. (3. kép) Nézzük meg a kilátást a partról, szemben a királyi vár, a másik túlparti 
hegy, a Gellért-hegy szikláit a Citadella uralja. Ez a méltán híres pesti Duna-parti korzó, 
amely nemcsak a szemközti látvány miatt oly szép, de a pesti rakparti házsor is magával 
ragadó. A folyóparti sétányt a városi tanács még 1789-ben – a korábbi pesti városfal 
nagyrondellájának lebontása után – hozta létre, miután ott fák ültetéséről határozott. Pár 

4. Vigadó
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év múlva aztán, a sétány kezdeténél kétemeletes vendégfogadó és kávéház nyílt, amely-
nek forgalmát a közeli hajóhíd biztosította. A korzót szegélyező házsor, az Aldunasor18 

klasszicista stílusú épületeinek felhúzása 1811–1822 között valósult meg. Fejlődésének 
következő lépcsőfokát a rakpart 1860-as években lezajlott kiépítése jelenti. Óriásit vál-
tozott akkor a Duna partja, hiszen akkortól már falak között hömpölygött a folyó. Ezt 
követően, az 1870-es években épültek fel azok a gyönyörű épületek, amelyek csinos 
lakásoknak adtak helyet, a vonzó szállodák, amelyek csalogatják a külföldieket is. Ezek 
a palota-épületek bizony korszakunkban a divatos korzózáshoz elegáns hátteret bizto-
sítanak. A sétateret kicsinosították és fejlesztették: két végére Eötvös József és Petőfi 
Sándor szobra került. A partszakasz további fejlődését szolgálta, amikor a közlekedést 
az 1900-ban kialakított villamos vonallal könnyítették, amelyen a kettes kocsijai járnak. 
Pompás ez a korzó és pompás az itteni villamos vonal, én igazán úgy hiszem, hogy az 
itt döcögő villamosból a látvány a párját ritkítja, talán még száz év múlva is kiérdemli 
az Európa egyik legszebb villamos vonala címet. És az alkotók a korzó kialakításkor a 
sétálók biztonságára is ügyeltek, amikor érdekükben a korzó két végét még láncokkal 
is elzárták a kocsiforgalom elől.19 

Furcsa dolog ám a korzózás. Ha az ember leül egy Buchwald-székre – természetesen 
miután megvette a hat filléres székjegyet – és figyeli az embereket, megjelenik előtte 
az egész város. De nem egyszerre, hanem más-más időben és külön-külön, egymástól 
elválva. Hiába, nem keverednek egymással a népek, a korzót vegyesen használják az 

5. Gizella tér



211210

itt megfordulók.20 Délelőtt a nevelőnők által kísért gyermekek, a déli órákban a közeli 
Tőzsdepalota üzletemberei és a gazdasági élet szereplői járkálnak itt, míg 17 óra után 
már egész családok is megjelennek. Itt sétálnak, ismerkednek a jómódú hölgyek és pol-
gárok, valamint itt keresnek párt eladósorba került leányuknak az aggódó édesanyák 
is tavasztól őszig.21 A korzón rövidesen egy újabb különleges épület elé érünk. Ez itt a 
Vigadó, Feszl Frigyes kiváló műve. (4. kép) Már a szabadságharc előtt is volt itt Vigadó, 
a korábbi Redoute, de Hentzi ágyúi azt lerombolták. Ez az új 1859–1865 között épült 
fel, falai között bálokat, nagytermében komolyzenei koncerteket tartanak.22 A Vigadó 
előtti téren található a Hangli kioszk, telepedjünk le egy asztalhoz, igyunk egy kávét és 
pihenjünk egy kicsit. A korzónak ezen a részén már 1803-ban is sétatér volt, ugyanitt 
pedig száz évvel korábban már üdítőital árustól lehetett némi frissítőhöz jutni.23 Hangl 
József korábban Deák Ferenc pincéreként szolgált a hajdani szomszédos Angol Király-
né szállodában. A haza bölcse olyannyira megkedvelte pincérét, hogy támogatásával a 
város vezetőségétől megkapta a kávés ipar ottani gyakorlását.24 A helyet a kiváló üzleti 
érzékkel megáldott Hangl rövid idő alatt kiemelten népszerűvé fejlesztette. 1871-ben 
alakította ki saját Café-Park-ját, ahol a vendégeket külön kasztrendszerbe terelte. Így 
aztán, ahogy a korzón, úgy itt ebben a kávézóban is elkülönült a lakosság. A bejárattól 
balra ültek a főnemesek, a szökőkút körül a miniszterek és a magas rangú tisztek, jobb 
oldalon a tőzsdések és így tovább. A válogatott személyzet által kiszolgált közönségnek 
tetszett az elkülönítés, akik kedvükre szürcsölték a ház specialitását a dupla babkávéból 

6. Dorottya utca
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főzött dupla kávét.25 A hely Hangl 1888-as visszalépése után is megőrizte sikerét, a kávé 
és a sajátos természeti környezet miatt ez ma sem változott.

Ha kellően felfrissültünk, induljunk tovább, de most irányunkat a házak közé vesz-
szük, nézzük milyen terek, házak bújnak az épületek között itt a pesti cityben. Ha át-
vágunk a szűk kis Vigadó utcán máris a Gizella térre érkezünk. (5. kép) Ezen a téren 
állt a német színház addig, amíg 1847-ben le nem égett. Ezért a tér neve Német Színház 
tér, majd Színház tér, régi Színház tér később 1874-től Ferenc József leánygyermekéről 
Gizella térre neveztetett.26 A tér közepén 1908-tól áll, illetőleg ül neves költőnk Vörös-
marty Mihály közadakozásból emelt szobra. Ha a téren északra fordulunk a Dorottya 
utcára érkezünk (6. kép) ahol több pénzintézet is található. Az utca 2. számú házában 
működött a Magyar Király szálloda, a többi földszinti üzlethelyiségben egy fűszerke-
reskedő, egy könyvkereskedés, továbbá egy férfi divatáru-kereskedés várja a vevőket.

Pár lépés után máris a Wurm utca sarkához érkezünk, ahol a 4. szám alatti épületben 
az Egyesült Fővárosi Takarékpénztár bérel irodákat. A szemközti saroképületet, a 6. 
számút az utca névadója Wurm József gazdag vaskereskedő építtette 1821–1824-ben. A 
négyemeletes, belső udvaros palota tervezője és építője Pollack Mihály a neves építész. 
Az épületben alakult meg az első hazai sakk-kör még a szabadságharc előtti időkben. 
A Wurm udvar a régi Pest legnagyobb bérházai közé tartozott, csak a Marokkói ud-

7. József tér 
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8. József tér 1., söröző

9. József tér 1., söröző
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var27 és a zsidók által lakott Orczy-ház28 múlta felül. A hatalmas, három utcára néző 
saroképületet 1894-ben megvásárolta a Magyar Leszámítoló és Pénzváltó Bank, és egy 
másik híres építész, Hauszmann Alajos irányítása alatt bővítéseket is végeztettek. Az a 
a udvarra a mutatós és manapság igen divatos üvegtető került, de még liftet is építettek 
bele a korábbi árnyékszékek helyére.29 Manapság a földszinten itt található Budapest 51. 
számú kis postája, ahol kedves, családias személyzet30 várja, hogy feladjunk egy levelet 
vagy egy táviratot. De az épület másik oldalán a sikeres – és még két másik üzlettel 
rendelkező – Amerikai cipőüzlet boltjába térhetünk be. Vegyünk magunknak egy új 
divatos lábbelit! Ha van új cipőnk, csikorogtassuk meg a sarkát, forduljunk a postával 
szemközti épület felé. Ezt is építészeti kiválóság, Hild József építette 1860–61-ben. Az 
épület Lyka Anasztáz gazdag görög bőrgyáros megrendelésére készült, ahol 1912-ben 
hét üzlet várja a vásárlókat. Van itt fodrász, szabó, elektrotechnikai cikkek kereskedése, 
és kis csemege és fűszer-kereskedés is. Ezután forduljunk nyugati irányba és már látszik 
is a következő kis terecske a házak között. Ez a József nádor tér,  (7.  kép) ahol 1869 óta 
József nádor szobra áll. Korábban Só térnek is hívták ezt a helyet, mert ez a terület a 
korábban itt állott Sóhivatal része volt. A téren most épül az Alpár Ignác tervei alapján 
készülő három telken nyújtózkodó Magyar Általános Hitelbank palotája,31 mellette a 
Fürdő utca sarkán a Gross-ház. Ezt az épületet is Hild tervezte 1824-ben, aki a falai 
közötti híres Blumentstöckl (virágcsokor) nevű sörözőben törzsvendégként gyakran 
múlatta idejét. (8. kép) A híres vendéglőt 1858-ban alapították, további törzsvendégei 
voltak: Liszt Ferenc, Mikszáth Kálmán, Szilágyi Dezső, Tisza Kálmán és Tisza István. 
Amikor a céget Gundel János igazgatta, itt működött a Szerecsenek Asztaltársasága, 

10. Gyógyszertár, Nádor utca 1. 
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11. A Tigris fogadó

12.  Nádor u. 9. 
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amely muzsikusokból és politikusokból verbuválódott. A ház forradalmi újítása közé 
tartozott az előfizetéses rendelés bevezetése. A vendégek három fajta menüből választ-
hattak és a fogyasztás korlátlan volt. Ma Kommer úr viszi a boltot, mi pedig szívből 
ajánlunk egy jó hideg korsó frissen csapolt ó-pilseni sört pihenésképpen. (9. kép) To-
vábbhaladva északi irányba az Országház felé, a Nádor utcán keresztül vezet az út. Az 
utca legelőbb az Auf dem Neubau (az Újépület felé), majd Szél utca, később a Tigris utca 
nevet viselte az egykori Tigris fogadó után. 1847-től az akkor elhunyt „legmagyarabb 
Habsburg” tiszteletére Nádor utcának keresztelték el.32 

A tér után belépve az utcába, az első épület a 2. számot viseli. A földszinten három 
üzletet látogathat, aki lenyomja a kilincset: egy cipész, egy hirdetéseket feladó vállal-
kozó és egy régiségkereskedő bérel itt helyiséget. Az utca túlsó oldalán is működik egy 
régiségkereskedő és egy órás is dolgozik műhelyében, míg a sarkon a már régi időkre 
visszatekintő Szt. István patika (10. kép) következik. A gyógyszertárral szemben átkelve 
a Mérleg utcán a már említett néhai Tigris fogadó épülete következik. (11.  kép) A Tig-
risben már 1826-ban megalhatott az ember, jó alapokon álló ház ez, amit a nagy 1838-as 
árvíz is viszonylag épen hagyott. Mint errefelé oly sok építményt, ezt is Hild építette át 
1840-ben. Sok éven át óriási népszerűségnek örvendett a hely, itt szerkesztette Kossuth 
a Hírlapját, innen indultak a gyorskocsi járatok Kenesére vagy Balatonfüred felé, az uta-
zók Lombayertől vehettek rá bilétát.33 Rengeteg zenekar kápráztatta  el a nagyérdeműt, 

13. Nádor u. 16.
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és Tisza Kálmán kiegyezés utáni ellenzéki pártjának a tanyája is e helyütt működött.34 
Mikorra a hírnév megkopott, a működtetők próbálkoztak az Európa szálloda név át-
vett csáberejével, 1899-ben újabb átalakításokat is végrehajtattak korunk nagy építési 
vállalkozója Havel Lipót irányításával,35 – sikertelenül. Mára már csak a kapu feletti 
tigrist ábrázoló cégérszobor emlékeztet a dicsőséges régi időkre, eljárt felette az idő, az 
ódon falak 1900 óta egyszerű bérházként élnek tovább. Most egy szabó, egy kárpitos, 
egy hirdető és két ügynök munkahelye található erre. A szemközti 6. számú épületben 
is dolgozik két szabó, ezekhez igazodva egy rövidáru kereskedés. De működik itt egy 
könyvkötő, egy papírkereskedés és még egy dohány és egy csemegeárus portékájából 
is vásárolhatunk. Menjünk tovább, a szomszédban a 8. szám alatt híres ruhanemű üzlet 
következik. Ez a bolt is régóta szolgálja a pesti vásárló polgárokat, 1856 óta serény-
kednek itt Brachfeld Szigfrid alkalmazottai. A cég kiemelkedő működése után több 
oklevelet is elnyert és az udvari valamint a belga királyi szállítói címet is birtokolja. 
Ez az az úri divat üzlet, amely maga is divatot teremtett: a délelőtti korzózás során a 
hölgyek-urak ide mindig betértek, válogattak a Londonból érkezett nyakkendők és az 
éppen Párizsból jött anyagok közül. De ugyanebben az épületben várja a kuncsaftokat 
egy ruhatisztító, egy gépíró és egy terménykereskedő, aki pedig kísérti a szerencséjét 

14. Nádor u. 22, a Continental szálló



219218

az vegyen néhány osztálysorsjegyet! Kilépve az üzletből a Zrínyi utca sarkához ér-
kezünk, amelynek mindkét sarkán egy-egy bankpalota áll. A Magyar Jelzálog-Hitelbank 
épületét Pollack Mihály tervezte 1821-ben, később Kossuth itt bérelt két szobát, de a 
minisztertanács is ülésezett termeiben. A másik mai banképület az utca 12. számán áll, 
nagy ezt az egykori Döring-házat 1840–44 között húzták fel, Hild tervei alapján. Itt volt 
Kossuth lakása mielőtt végleg száműzetésbe vonult Törökországba.36 1908-tól bankok 
tulajdona, most a Magyar általános Hitelbank székháza, de több komoly gyár is bérel itt 
irodát. A szomszédos 14. számú épület egy saroképület, amely a Vigyázó Ferenc gróf 
utca mentén helyezkedik el. Valóságos kis üzletházhoz érkeztünk, itt bizony sok keres-
kedést vagy irodát találhatunk, összesen 13 üzlet működik a falak között. Van itt ortopéd 
cipész, két kárpitos, rőfös és szőrmeáru kereskedés, kalapkereskedő, hímző, de nagy 
kőolajgyárak is bérelnek itt irodahelyiségeket. A rövid kis átkötő utcácska végén az 
Akadémia épületéhez juthatunk, de ne tegyük, érezzük ugye ezt a kellemes illatot. Az 
ínycsiklandó illat az utcával szemközti 15. számú épületből árad felénk, ahol egy kiváló 
pékség és cukrászda csábít bennünket. Álljunk meg itt egy kicsit, fogyasszunk el vala-
mi finomságot, higgyék el, megéri. A süteményeket a már 1790 óta fennálló Schachner 
dinasztia készíti igen nagy műgonddal.37 A pékség mellett az épületben más üzletek is 
működnek: egy virágbolt, egy fűszeres, két gabonakereskedő és hét szabó! A páratlan 
oldalra visszatekintve, az itt álló házak utcai szintjét továbbra is hat-hét üzlet foglalja 
el. Az utca ezen része a szabók fellegvára, a szomszédban is dolgoznak négyen. Mel-

15. Szabadság tér 1
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lettük egy hentes, egy látszerész, itt is egy cipész, és ha valaki megéhezett térjen be 
bátran Szily István vendéglőjébe. A 11. számú ház földszintjén van a „Nádor” drogéria, 
a szomszédban szintén egy szabó, két írógépekkel foglakozó kereskedés, és egy újabb 
vendéglő, Schober Vilmos konyhája. Ha nem ízlett Szily főztje próbáljuk ki Schoberét! 
A 9. számú épület (12 kép) a volt Festetics-palota, amely 1820–27 között épült és tervei 
Pollack Mihály tervezőasztaláról került elő. Boltjai a következők: ismét egy szabó, egy 
kefeárugyár, egy dohánybolt valamint haltenyésztő cég és ingatlanforgalmi irodák. A 
pékséggel szemközti épület teljesen új, a lapok is megírták,38 hogy most adták át nagy 
csinnadrattával az Agrárbank számára. (13.  kép.) Az irányunk azonban továbbra is 
észak, haladjunk most tovább arra a Szabadság tér felé. A szomszédos bérházat 1876-
ban építtette Frankl Jakab, manapság igazi üzletsor a maga 24 boltjával. Továbbra is a 
szabók vannak túlsúlyban, itt éppen négyen dolgoznak. Mellettük öt kézműáru ügynök, 
két rövidáru ügynök, két fakereskedő, egy divatáru kereskedés és fehérneművarró, va-
lamint a Faragó testvérek, reklámszövegük szerint: „a jelenkor legtökéletesebb írógé-
pét”39 árusító üzlete. Az Arany János utca sarkához érkeztünk, az 1861-ben szintén Hild 
által tervezett Schossberger-ház mellé. Itt is sok iparos és kereskedő dolgozik, összesen 
18-an várják a vevő betérését jelző csengettyű csilingelését. Még itt is a ruhakészítők 
üzletei alkotják a többséget, e helyen hat szabó dolgozik, hozzájuk kapcsolódnak a sző-
rme, rőfösáru kereskedők és az egyenruha-készítő üzlet is. Szomszédjaik: cipész, órás 
és több ügynök munkahelye ez a kétemeletes ház. Amint átkelünk az Arany János utcán 

16. Szabadság tér 1., a  Tőzsde 
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a Máltás Hugó által tervezett 1850-ben épült Zitterbarth-ház elé érkezünk,40 ahol az 
1870-es években Liszt Ferenc is lakott. Jelenleg húsz iparos, kereskedő tevékenykedik 
benne, nagyon vegyes társaság: az öt szabó szomszédságában gabonaügynökök, cipész, 
fehérnemű tisztító, lábszárvédő és sapkakészítő, vésnök, tejárus, pék valamint a Hir-
schl-féle vendéglő. A szemközti 21. szám alatti épületet az Ugriai-Nasici Fabank Rt. 
építtette,41 az idén készült el ez a hatalmas eklektikus palota. Hat gabonakereskedő, két 
szabó, egy cipész, egy rövidáru kereskedő, egy mázoló-fényező és Raposa István ven-
déglős viszi itt az üzletét. Mielőtt a Szabadság térre érkezünk még egy ház üzleteibe 
betérhetünk. Itt már érzékelhető a hatalmas tőzsdepalota közelsége, mivel az épületben 
három országos jelentőségű olajipari cég bérel irodát, mellettük értékpapírügynök is 
dolgozik. Szemben velünk a monumentális tőzsde épület oldala, de mielőtt megcsodál-
nánk és pihenésképpen letelepednénk valamelyik padra a téren, még fontos dolgunk 
van. A Continental szállodához érkeztünk, ismerkedjünk meg e híres épülettel. A Hotel 
1864-ben nyitott és akkor Frohner szállónak nevezték a tulajdonosa után. A hotel a 
korszak minden luxusával fel volt szerelve: 100 szoba, szalon, „vízvezeték, hideg-meleg 
fürdő tussal és új szisztémájú Zimmer-telegraph.”42 (vagyis szobatelefon) Kitűnő kony-
hája volt ahol sokszor ebédelt a nagy ínyenc Kemény Zsigmond és Szentiványi Kálmán 
az Országgyűlés korábbi elnöke. Kávéházi helyiségét Frohner páholynak hívták és 
színészek törzshelyének számított. 1891-től Continentalra változott a szálló neve, ahol 
mindennapi délutáni vendég volt Beöthy Zsolt író, de Ady és Léda is találkozgattak itt 
még 1903-ban. (14. kép.) Felüdülésképpen fogyasszunk el, egy kellemes kávét a Széche-
nyi utca felöli járdaszintet elfoglaló kávéházának teraszán. A kávéházba már csak azért 
is érdemes egy kis időre letelepednünk, mert Ignotus is itt szokott üldögélni. A Nyugat 
című irodalmi folyóirat főszerkesztője, valamelyik asztal mellett alapította meg a lapot. 
A Szabadság tér sarkán állunk, ne is ácsorogjunk tovább, menjünk át, de vigyázzunk az 
úton halad a 2-es villamos! A területen korábban a rossz hírű Újépület állt, a börtönként 
is működő hatalmas császári kaszárnya. A monumentális magyar Bastille-ban a szabad-
ságharc több vezetőjét végezték ki, összesen 218 halálos ítélet hangzott itt el.43 Az épü-
letet 1786-ban kezdték építeni és végül 1897-ben bontották el. Ezután alakították ki a 
tér ma is látható arculatát. Tervpályázatot hirdettek, amelyet a legkiválóbb építészek 
nyertek el, majd sorban elkészültek az új paloták. A tér déli oldalán már korábban is 
parkot alakítottak ki, ez volt a Széchenyi sétatér. A legnagyobb magyar kezdeményezé-
sére hozták létre, platánfacsemetét ültetett ide Széchenyi felesége. A sétatér fénykorát 
az 1850-es években élte, zenepavilon is épült, ahol cigányzene szólt. Járjuk körbe a teret 
vagy üljünk le egy padra és nézzünk körbe. (15. kép) Itt találjuk az Osztrák-magyar bank 
Alpár Ignác által tervezett 1902–1905 között épített gyönyörű palotáját. A terület ad 
otthont a Kereskedelmi csarnoknak, ahogy az Adria Magyar Királyi Tengerhajózási 
Részvénytársaság székháza is ezen a csodás téren székel. És a tőzsde! Ez a monumen-
tális épület irdatlan tömbjével szinte uralkodik itten. (16. kép) Alpár Ignác tervezte és ő 
maga irányította a kivitelezést is 1902–1905 között. Úgy szemléljék ám, hogy ez Európa 
legnagyobb tőzsdepalotája! Az ügynökök, tőzsdések törzshelye a földszintjén található 
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17 Upor nagy kávéház belső

18. Upor nagy kávéház terrasza
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Upor kávéház. Ami cseppet sem elegáns, nem is barátságos hely, csillárai pagodára 
emlékeztetnek, a falak oly furcsa vakolattal vannak mázolva, mintha éppen magtár 
lenne.44 A plafon túl alacsony, emiatt a belső termek füstbe burkolóznak. De mégis ál-
landóan tele van, nagy a zsivaj, sok áru cserél itt gazdát. Esténként a bosnyák gyalog-
ezred ad koncertet, nyáron a térre néző kerthelyiségben.45 (17. kép) Ha a nagy zsúfoltság 
helyett szeretnénk kényelmesebben meginni kávénkat és elolvasni a Pesti Hírlapot vagy 
mondjuk az Estet, netán a Népszavát, inkább ballagjunk át a tér 13. száma alatti, szem-
közti City kávéházba. (18. kép) Ez a hely nagyon elegáns, és sokkal nyugodtabb, mint a 
másik. Berendezését Vidor Emil különleges építészünk tervezte, akiről az hírlik, hogy 
16 nyelven tud olvasni. Ha már kellően megpihentünk valamelyik kávéház Thonet-szé-
kén vagy akármelyik padon, induljunk tovább. Térjünk vissza a Continental elé, fordul-
junk újra északi irányba a tőzsde háta mögött. A szállodával szemben, túl a Széchenyi 
utcán Grob János működteti vendéglőjét, ugyanebben a tömbben találjuk az Arany 
Kereszt patikát. A szomszédos ház az Árpád utca sarkán áll,46 amely kivezet a rakpart-
ra. Ebben a Zitterbarth Mátyás által 1831-ben építtetett házban most vendéglő, pálinka-
mérés és két kávéház is működik. Ha biliárdozni vagy kártyázni támad kedvünk, lép-
jünk be a Bercsényi vagy a Loyd ajtaján, mindkettő rendelkezik játékteremmel. Amint 
eluntuk a játékot, menjünk tovább keresztül az Árpád utcán. A Zoltán utcáig tartó két 
épületben sok gabonakereskedő és ügynök működik, de néhány papírkereskedő és fa-
kereskedő is várja a megrendeléseket. A Zoltán utca sarkán Berger Izidorné zsákköl-

19. A City
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csönző üzlete már 1852 óta várja a megbízókat. (19. kép) A páros oldalon levő követke-
ző tömb a Géza utcáig47 nyúlik. A tőzsde közelsége meghatározó, az utca ezen részén 
dolgozik a legtöbb gabonakereskedő és terményügynök. A pezsgő élet, a hivatalok 
közelsége is számít: van itt pálinka és kávémérés, vendéglő, valamint Ham János kocs-
mája. A szemközti oldalon, ahol a villamos befordul a Báthory utcába, a sarkon ott áll 
az Országház! Na nem az igazi, hanem az ugyanolyan nevet viselő kávéház. Politikusok, 
tőzsdések, írók, újságírók járnak ide, de valójában a hely nem megy, hiába, sok a kávé-
ház Budapesten,48 a környéken a legtöbben a közeli Uporba járnak. 

Ezzel a Nádor utca végére értünk, amint óvatosan átkelünk az úttesten az Ország-
ház térre érkezünk, ahol megpillantjuk gyönyörű országházunkat. A Parlamentről az 
útikönyvek külön szólnak, én most ezúttal nem térek ki rá. E kellemes és tanulságos 
belvárosi séta után várjunk meg egy 2-es villamost szálljunk fel rá és utazzunk vele 
egy darabig!

19. Nádor u. 30. 
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1. TÁBLÁZAT. A NÁDOR UTCÁBAN TALÁLHATÓ ÜZLETEK 1912-ES ÉVI JEGYZÉKE.49

Házszám  Szakma    Tulajdonos  Megjegyzés

2.  Falragasz hirdetési vállalat  Radnai Manó  vidéki  városok  
         részére               
2.  Cipész    Jeni István 
2.  Régiségkereskedő   Ulmann József 
3.  Magyar gyapjú fonalgyár rt.     iroda
3.  Celluloid gyár      iroda
3.  Hatvani Cukorgyár rt.     iroda
3.  Nagysurányi cukorgyár rt.     iroda
3.  Vasmegyei cukorgyár rt.     iroda
3.  Órás    Feldmann József 
      utóda Hellinger Henrik 
3.  Régiségkereskedő   Feldmann J. V. 
3.  Szabadalmakat 
  és találmányokat értékesítő vállalat Tipha rt. 
3.  „Szt. Istvánhoz” Gyógyszertár Barabás Lajos  bérlő:dr. Herser  
            Andor 
4.  Bihari szénbánya és villamossági rt.    iroda
4.  „Klotild” Első magyar vegyipari rt.    iroda
5.  Gabonaügynök   Mayer Izidor és Jaques 
5.  Értékpapír ügynök   Mendelson György 
5.  Hirdetés felvételi iroda  Pick Géza 
5.  Kárpitos    Patz Sándor 
5.  Szabó    Spitzer Fülöp 
6.  Csemegeáru kereskedő  Blau Ignác 
6.  Dohány és szivaráru  Kallos Ignác 
6.  Kalotaszegi Erdőipar rt.     iroda
6.  Könyvkötő   ifj. Nuofer R. 
6.  Papírkereskedő   Stern I. Izidor 
6.  Rövidáru-kötött szövött 
  árukereskedő   Mauer Gáspár 
6.  Szabó    Böhmer és Társa 
6.  Szabó    Dünn Manó  nőiruha-szabó
8.  Fehérnemű és vászonáru kereskedés Brachfeld Szigfrid  alapítva: 1856 
8  . Copyng Fair gépíró iroda  Schön Gizella 
8.  Osztálysorsjegy főelárusító  Guttmann Lajos és fia 
8.  Ruhatisztító és javító  Müller R. 
8.   Terménykereskedő   Sándor F. és társa 
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9. Magyar telepítő   családi ház       
 és parcellázó bank rt. és telekparcellázó vállalat
9. Dohány és szivaráru Berger József 
9. Haltenyésztő rt.      iroda
9. Ingatlanforgalmi iroda rt.     iroda
9. Kalapos   Herczog József 
9. Kefeáru gyár és raktár Fried Gedeon 
9. Szabó   Halmer Teréz   nőiruha-szabó
11. „Nádor” drogéria  Parais és Adler 
11. Írógépek és kellékek Shires és tsa. 
11. Írógépek és kellékek Wittenberger Farkas 
11. Szabó   Lendesmann Ábrahám  nőiruha-szabó
11. Szűcs és szőrmeáru 
 kereskedő  Sternlicht Ármin 
11. Vendéglő   Schober Vilmos 
11. Villam-műszaki berend. „Aita” villamos készülékek  gyártás és raktár
12. Stummer Károly 
 cukorgyár rt.      iroda
12. Magyar Ált. Hitelbank 
 Cukorkiviteli osztálya, 
 kőszénosztálya      iroda
12. Fiumei Első Magyar Rizshántoló 
 és Rizskeményítő gyár rt.     iroda
13. Urikány-Zsilvölgyi 
 magyar Kőszénbánya rt.     iroda
13. Cipész   Torma Miklós 
13. Hentes   Porszász Gyula utóda 
    Wenz Károly 
13. Kéményseprő mester Z. Marcer Rezső 
13. Látszerész  Libál Lajos 
13. Szabó   Kleiner József 
13. Szabó   Zahler testvérek 
13. Szabó   Pfeifer J.    nőiruha-szabó
13. Szabó   Jaulusz Mariska   nőiruha-szabó
13. Vendéglő   Szily István 
14. Gabonaügynök  Krausz Károly 
14. Fakereskedő  Schulz Vilmos 
14. Magyar Hímzési ipar Kelemen, Jakobovits és Földes 
14. Kalapkereskedő  Maison Ninette 
14. Kárpitos   Kemény Miklós 
14. Kárpitos   Neumann József 
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Budapesti Hírlap, 1912 március 5.
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14. Fiumei kőolaj 
 finomító gyár rt.      iroda
14. Rt. kőolaj kutatására     iroda
14. Országos raktárházak rt.     iroda
14. Ortopéd cipész   Schwartz J. 
14. Rőfösáru kereskedő  Bichler Vilmos  nagykereskedő
14. Szállító üzlet   „Photogen” forgalmi rt. 
14. Szűcs és szőrmeáru kereskedő Teutsch János és fia 
15. Gabonakereskedő   Garai S. Jenő 
15. Gabonakereskedő   Beer Jakab 
15. cukrász-pék   Schachner József A. 
15. Fűszer-dohány kereskedő  Focher Zsigmond 
15. Szabó    Erbán József 
15. Szabó    Pártos Ignác 
15. Szabó    Piatrasovszky József 
15. Szabó    Szántó Géza 
15. Szabó    Szűcs Rezső 
15. Szabó    Adorián Gáspár  nőiruha-szabó
15. Szabó    Hudács J.    nőiruha-szabó
15. Virágkereskedő „  Iris” Schmidberger Mari 
17. Vas és fémbútorgyár         
 és raktár, kőszén nagykereskedő,        
 Légszesz és vízvezeték berendező Urbán S. L.   
17. Fehérneművarró   Póth Györgyné 
17. Fakereskedő   Abelesz Albert  épületfa
17. Fabizományos   Wessel Gyula 
17. Építési anyagraktár   Gonda Samu 
17. Divatáru kereskedő   Lőwy testvérek 
17. Wys Muller & Co.   Hiteltudósító iroda 
17. Írógépek és kellékek  Faragó testvérek  
17. Kézműáru ügynök   Bauer Károly  rövidáru, kötött-szövött 
        áru kereskedő is.
17. Kézműáru ügynök   Krausz Sándor 
17. Kézműáru ügynök   Löffler József 
17. Kézműáru ügynök   Weisz Samu 
17. Kézműáru ügynök   Wechsler Mór  rőfösáru kereskedő is.
17. Rövidáru ügynök   László Emil 
17. Rövidáru ügynök   Wannek Antal 
17. Budapesti bélyegtőzsde  
17. Rőfösáru kereskedő  Löffler József 
17. Szabó    Held Albert 
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17. Szabó    Mandel Jakab  nőiruha-szabó
17. Szabó    Mattasovszky I-né  nőiruha-szabó
17. Szabó    Varga Lajos  nőiruha-szabó
17. Szűcs és szőrmeáru kereskedő Bodnár Antal 
17. Vászonáru ügynök és bizományos Mühlberg és Goldberger 
17. Vászonkereskedő   Liliomvászon Vállalat, 
     Goldstein Bernát  
18. Magyar Cukoripar rt.     iroda
18. Hitel tudósító iroda   Rosenthal Ferenc 
18. Kereskedelmi ügynök  Droth Zsigmond  nürnbergi 
        és díszmű áru ügynök
18. Szabó    Hramoda József 
18. Szabó    Vesely Ferenc 
18. Szeszügynök, zsírügynök  Widder Marcell 
19. Fatermelő rt.      iroda
19. Gabonakereskedő   Schönberger testvérek 
19. Gabonaügynök   Rémi Jakab Jenő 
19. Magnezit ipar rt.   Chamotte-árugyár
19. Egyenruha készítő és szállító  Büchler és Rauschnitz 
19. Cipész    Preszter L. 
19. Könyv és kőnyomda 
 gépek és kellékek   Friedel Lajos 
19. Órás    Weisz Jónás 
19. Papírkereskedő   Farkas testvérek 
19. Rőfösáru kereskedő  Uhr testvérek 
19. Szabó    Káldor Izidor Izrael 
19. Szabó    Rausnitz Adolf és tsai. 
19. Szabó    Weisz Sándor és Kohn 
19. Szabó    Wenzler Nándor 
19. Szabó    Benkő Samu 
19. Szabó    Gróf Ignác  nőiruha-szabó
19. Szűcs és szőrme árukereskedő Rausznitz Adolf 
19. Villám-műszaki berendezők  Kalmár Adolf 
20. Cipész    Schulhof Ignác 
20. Fehérnemű tisztító   Jeret Etel 
20. Csemegeáru kereskedő  Kardos Vilmos 
20. Cserkereskedő   Meitner Károly 
20. Gabonakereskedő   ifj. Deutsch Simon 
20. Gabonaügynök   Pollák Sándor 
20. Gabonaügynök   Reich Jenő 
20. Gabonaügynök   Singer Emil 
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20. Debet és Credit Hiteltudósító iroda Führer 
20. Lábszárvédő készítő, sapkakészítő Gutmann M.-né 
20. Pék    Stift Ferenc 
20. Szabó    Komlós Vilmos 
20. Szabó    Cserna Lajos 
20. Szabó    Rostár Lajos 
20. Szabó    Salgó Fülöpné 
20. Szabó    Neumann Terka  nőiruha-szabó
20. Tejárus Klein Anna 
20. Terménykereskedő   Meitner M. és B. 
20. Vendéglő    Hirschl Mihály 
20. Vésnök    Beer Ábrahám utóda 
21. Cipész    Gerő Lajos  ortopéd cipész is.
21. Gabonakereskedő   Pressburger Aladár 
21. Gabonakereskedő   Russo és Haim 
21. Gabonakereskedő   Löwy Adolf 
21. Gabonaügynök   Ábrahám J. Jenő 
21. Gabonaügynök   Szabó A. 
21. Gabonaügynök   Weisz H. Sándor 
21. Mázoló és fényező   Kralik Márton 
21. Rövidáru- kötött- 
 szövöttáru kereskedő  Zirner Jakab 
21. Szabó    Beck Emil 
21. Szabó    Friedmann Sándor 
21. Vendéglő    Raposa István  van vendéglője a IV. 
        Egyetem tér 4. szám alatt is.
22. Értékpapír ügynök   Pirnitzer Frigyes 
22. Szálloda    Continental 
23. Gabonakereskedő   Kálnoky és Simon 
23. Értékpapír ügynök   Augenfeld Ödön 
23. Drogéria    Guttmann Ferenc 
23. Bihari-szilágyi olajipari rt.     iroda
23. Első Sátoraljaújhelyi petróleumfinomító rt.   iroda
23. Unio petroleumipar rt.     iroda
23. Papírkereskedő   Loebl I. 
23. Szabadalmakat és találmányokat 
 értékesítő vállalat   „Terra” fakonzerváló rt. 
24. Dobozügynök   Blau S. és Tsa. 
24. Fűszer és gyarmatáru ügynök Schön Richárd és Reindler 
24. Terménykereskedő   Baumfeld Zsigmond 
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Népszava, 1912 május 19



235234

Népszava, 1912 július 7
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24. „Arany Kereszthez” 
 Gyógyszertár  Zebegényi Lajos 
24. Vendéglő   Grob János 
25. Gabonakereskedő  Galitzenstein József és Auer 
25. Gabonakereskedő  Gomperz Emil 
25. Műszaki iroda  Orienter Károly 
25/29 Gabonaügynök  Leitersdorfer Lázár 
26. Gabonakereskedő  Goldner Gyula 
26. Gabonakereskedő  Fischof Gyula 
26. Gabonakereskedő  Amor S. B. 
26. Gabonakereskedő  Kunosy Nándor 
26. Gabonaügynök  Laki Viktor 
26. Malom és lisztügynök Benesovszky N. 
26. Hentes   Krause János 
26. Írógépek és kellékek Kovács A. és tsa. 
26. Pálinkamérés  Ascher Samu 
26. Szabó   Borsodi Árminné   gyermekruha-szabó
26. Szőnyegnyíró és javító Hepp A. 
26. Vendéglő   Eiscle Mihály 
27. Gabonakereskedő  Deutsch Vilmos 
27. Bútorszállító  Büchler Zsigmond és Tsa. 
27. Gabonakereskedő  Karef Artúr és Steinfeld 
27. Gabonakereskedő  Strasser Ede, Glück és tsa. 
27. Hajózási magánvállalat Wolfinger és Reich   iroda
27. Papírkereskedő  Frisch M. 
27. Terménykereskedő  Kramer József 
27. Terményügynök  Kálmán és társai 
28. Értékpapír ügynök  ifj. Fischer M. 
28. Fatermelő  Klein Zsigmond 
28. Gabonakereskedő  Pick Ignác 
28. Kéz, köröm. kozmetikai 
 ápoló   Schiller József 
28. Légszesz és vízvezeték 
 berendező  Schwarcz Henrik 
28. Papírkereskedő  Komlós Arnold 
28. Szabó   Raza A. 
29. Gabonakereskedő  Baumfeld és Weidinger  
29. Papírkereskedő  Leykam-Josefstahl papír és nyomdaipar rt. 
29. Szállító üzlet  Häutler Lipót és Társai 
30. Gabonakereskedő  Domon Ödön 
30. Gabonakereskedő  Grossman és Neumann 
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Pesti Hírlap, 1912 február 4



239238

Pesti Hírlap, 1912 február 4
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Pesti Hírlap, 1912 június 2
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Pesti Hírlap, 1912 december 28
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30. Gabonakereskedő  Hirsch Jakab és fiai 
30. Gabonakereskedő  Widder Károly és Berceller  
30. Cserkereskedő  Unger Dezső 
30. Gabonaügynök  Bernáth Emanuel 
30. Fakereskedő  Schidl és Ungár   talpfa
30.  Erőtakarmánygyár rt.       iroda
30. Szabó   Szilágyi József és Dezsőné 
30. Szesznagykereskedő 
 és raktár   Widder Károly 
30. Zsák kölcsönző  Berger Izidorné   
31. Értékpapír ügynök  Schweiger Vilmos dr.  
31. Gabonakereskedő  Braun és Politzer 
31. Gabonakereskedő  Stux Gyula és Hugó 
31. Gabonakereskedő  Wellisch testvérek 
31.  Gabonaügynök  Rosenfeld Mór 
31. Terménykereskedő  Jónás Bertalan és társa 
31. Terménykereskedő  Singer Zsigmond és testvére 
31-33. Jutaáru gyár és raktár Fischer J.     
31–33. Taksamérő gyár  Magyar taxaméter rt. 
32. Gabonaügynök  Fischer és Havas 
32. Gabonaügynök  Wilczek Rafael 
32. Építési vállalkozó  Riesz Emil 
32. Kávémérés  Wilhelm Márk 
32. Kocsmáros  Ham János 
32. Rövidáru- kötött- szövött 
 áru kereskedő  Abilis S. 
32. Szabó   Schwartz Sámuel 
34. China és japánáruk  Molnár és Greiner 
34. Gabonakereskedő  Grosz Jaques 
34. Gabonakereskedő  Strosser és König 
34. Gabonakereskedő  Strélinger és Laki 
34. Gabonaügynök  Präger Zsigmond 
34. Értékpapír ügynök   Jónás Béla  
34. Cipész   Bagin Károly 
34. Pálinkamérés  Friedenstein Károly 
34.    Vendéglő   Lázár Antal 
35. Dohány és szivaráru  Barta Sarolta  
35. Gépraktár  Gépkereskedelmi rt. 
36. Papírkereskedő  Pintschof J. Mór   Van üzlete a József tér 
        9. sz. alatt is.
36. Szobafestő  Volk János 
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Pesti Napló, 1912 április 7
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36. Vas és acélöntő gyárak Rimamurány-salgótarjáni vasmű rt.  iroda
36. Vas és acélöntő gyárak Unio cs. kir. szabad vas bádoggyár  iroda
38. Cipész    Novák Ferenc  
38. Hentes    Weigel Ferenc 
38. Kocsmáros   Donnenberg Kálmán  
38. Kőszén nagykereskedő  Singer József 
 
Összesen 260 üzlet található a Nádor utcában!

2. táblázat. Szakmák,  amelyekből legalább 3 működött a Nádor utcában.

Szakma/üzlet   Mennyiség
Cipész      7
Dohány és szivarárus    4
Értékpapírügynök     6
Fakereskedő     3
Gabonakereskedő/ügynök   46
Hentes      3
Írógépek és kellékek    5
Kárpitos      3
Kézműáru ügynök     5
Papírkereskedő     7
Rőfösáru kereskedő    4
Rövidáru-kötött és szövött áru 
kereskedő/ügynök     6
Szabó (férfi, női, gyermekruha)  40
Szűcs és szőrmeáru kereskedő   4
Terménykereskedő/ügynök    8
Vendéglős     7
Cukorgyárak/Kőolajfinomító 
gyárak irodái     10
Összesen    168

3. táblázat A kávéházak jegyzéke az V. kerületben (1912)  50

Sorszám  Kávéház neve  Tulajdonos  Cím

1.  Akadémia  Geidl Lajos  Akadémia u. 5
2.  Bercsényi   Gottlieb Ignácz  Nádor u. 26.
3.  Boulevard  Diósi Ágoston  Váczi krt. 24.
4.  Bristol szálloda kávéháza Illits Gyula  Petőfi tér 1.
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Pesti Napló, 1912 december 25
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5.  City   Kaiser Miksa  Szabadság tér 13.
6.  Club   Katona Gyula  Lipót krt. 16.
7.  Continental  Fejér Gyula  Nádor u. 22.
8.  Curia   Fábián Alice  Alkotmány u. 12.
9.  Deli S. kávéháza     Mária Valéria u. 12.
10.  Erzsébettéri Kioszk Herz R. Rezső  Erzsébet tér 7.
11.  Himnusz Drucker Mór    Váci út 38.
12.  István Főherceg  Bandler E.  Akadémia u. 1.
13.  Kornfeld Samu kávéháza Kornfeld Samu  Szabadság tér 5.
14.  Lipótvárosi  Neumann Ignácz  Váci u. 34.
15.  Lloyd   Frischmann   Vilmos Nádor u. 26.
16.  Mikes János kávéháza Mikes János  Lipót krt. 24.
17.  Mocca   Wagner Vilmos  Zrínyi u. 16.
18.  Mulli János kávéháza Mulli János  Váci u. 144.
19.  Országház  Gárdonyi József  Nádor u. 31.
20.  Palatinus   Hochsinger Miklós  Lipót krt. 5.
21.  Parlament  Schaffer D. Dezső  Nagykorona u. 19.
22.  Petőfi szobor  Dömötör F.  Petőfi tér 4.
23.  Piccolo   Stern Vilmos  Váczi krt. 20.
24.  Seemann   Gál Arnold  Váczi krt. 70.
25.  Szabadság  Strausz Antal  Aulich u. 8.
26.  Színház   Somló Vilmos  Lipót krt. 19.
27.  Ulits   Ulits Lőrincz  Vigadó tér 3.
28.  Upor   Upor József  Szabadság tér 17.
29.  Venesia   Salczer Mór  Ferenc József tér 5.
30.  Vigadó   Evva Lajos  Deák Ferenc u. 2.
31.  Vígszínház  Bruck Károly  Lipót krt. 32.
32.  Wagner   Berger Szilárd Lajos József tér 5.

ÖSSZEGZÉS

A Nádor utcáról megjelent korábbi, általánosan elterjedt nézettel, miszerint errefelé már 
kevés a kereskedelmi tevékenység, vitatkoznom kell. Amint vizsgálódásom során látható 
lett, az utca igen sűrű üzlethálózattal rendelkezett. Összesen 260 üzletet lehetett össze-
számolni, amelyek közül legtöbben, 46-an a gabonakereskedők voltak, amit a közeli 
tőzsdével magyarázhatunk. A vizsgált időszakban a legtöbb, iparos által űzött szakma 
Budapesten – a lakosság ruházkodását kiszolgáló – szabóság volt, ezt ezúttal is megál-
lapítottuk,51 és közülük 40-en dolgoztak itt, akik főként az utca közepén helyezkedtek 
el. Ezeken kívül természetesen a terület a bankok terepe, a bejárt szakaszon nyolc pénz-
intézet működött. Országos jelentőségű gyárak közül tízen béreltek itt irodákat és sok 
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volt az ügynök is. Hét cipészt találtunk, de az öltözködéssel kapcsolatos a hat rövidáru,
a négy rőfös és az ugyancsak négy szőrmekereskedő is. Az utca eléggé sűrűn lakott volt, 
1912-ben közel 4000-en éltek itt,52 étkezési, szórakozási lehetőségeik kiszolgálását hét 
vendéglő és hat kávéház elégítette ki.

Képzelt tollforgatónk kézen fogta az olvasót és együtt néztük végig, hogy nézett ki 
az 1912-es évi Lipótváros egy szelete, leginkább a Nádor utca. Milyen épületek álltak 
ott, és azok utcai szintjén milyen üzletek várták a lakosságot. Reméljük nem fáradtak 
el a séta során. 

JEGYZETEK

 1. Írásom a CEU egyetem felkérésére, a Nádor utca – ahol az intézmény működött – múltját feltáró tanul-
mánykötet részeként született. 
2. Választott évünket a forrásbőség indokolja. Ebből az évből áll rendelkezésünkre Budapest kávéházai-
nak listája, amelyet a Budapesti Negyed 43–-44. száma adott közre. A jegyzék rendkívül hasznos kordo-
kumentum, egyféle pillanatfelvétel Budapest kulturális közállapotáról. Ezek mellett haszonnal forgattuk 
Balla Vilmos kávéforrás című kötetét, és igyekeztünk felderíteni más akkori kikapcsolódásra alkalmas 
tereket is a séta útvonalán. Ilyenek lehettek az éttermek, szállodák, sörözők és egyéb vendéglátóhelyek, 
amelyeket összegyűjtése Gundel Imre-Harmat Judit: A vendéglátás emlékei (Budapest, 1979. A további-
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 5. A lakók és az üzletek rekonstruálásában a korabeli Budapesti cím és lakjegyzék segített. 
6. 1873. november 17-én vette át az új testület az egyesített főváros irányítását.
7. Rokken Ferenc: A Ferenc József tér. Tanulmányok Budapest Múltjából. 1933  2. sz. 40–62. 
8.  A dombot 1917-ben hordták el és a földet kis üvegkoronákban 10 pengőért árulták, míg a befolyt ösz-
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11. Az Erzsébet híd 1898 és 1903 között épült.
12. A mai Szabadság híd 1894-1896 között épült. 
13. Budapest teljes utcanévlexikona. Szerk.: Ráday Mihály. Budapest, 2003. (A továbbiakban: Ráday2003)
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15. A névadó Sir Thomas Gresham 1566-ban alapította a londoni tőzsdét.
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49. A Budapesti Czím és lakásjegyzék 1912. évi adataiból, a korabeli helyesírást alkalmazásával összeál-
lítva. A Budapesti Negyed 43–44. számának közlése alapján összeállítva.
51. Az 1912. évi lakcímjegyzékben hozzávetőlegesen 3900 szabó van feltüntetve.
52. Az utcában 1881-ban 3890-en, 1891-ben 1987-en, 1901-ben 3028-an, 1906-ban 3820-an éltek. Buda-
pest írásban és képben. szerk: Márkus Miksa. A Magyar Hírlap Album naptára az 1912-es évre. 35.
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ABSTRACT

What was life like in Budapest, especially in some of the streets of Lipótváros, at the end of the happy 
peaceful years before the world war? What buildings, what shops formed the life of the locals? What en-
tertainment did people find here? We asked these questions and received the answers from a contemporary 
imaginary writer. Our fictional correspondent guided the reader along the banks of the Danube, through 
Nádor Street to the Parliament, and presented the contemporary conditions during the walk.

In our dissertation we tried to reconstruct as accurately as possible a slice of Lipótváros – above all 
Nádor Street – which turned out to have a very dense store network. A total of 260 stores can be counted. 
Most of them, forty-six, were grain traders, which can be explained by the proximity of the stock market. 
In the period under review, most of the professions pursued by craftsmen in Budapest were tailoring ser-
vices for the inhabitants. Forty of them worked on this street, mostly in the middle of it. We found seven 
shoemakers, but six haberdasheries, four carpenters, and four fur dealers are also involved in dressing. In 
addition to these, as a matter of course, the area is the territory of the banks. There were eight financial 
institutions in the area. The street was densely populated as nearly 4,000 people lived here in the year of 
1912. Their meals and entertainment were served by seven restaurants and six cafés.
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